[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 242/2015

Solicita informações sobre desnível apresentado na Avenida Prefeito José Fernandes Zito Garcia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, conforme publicação do Jornal da Economia (cópia anexa), em 12/08/2014 foi inaugurada a Avenida Prefeito José Fernandes Zito Garcia, obra de extrema importância para o sistema de trânsito de nossa cidade.

No entanto, apesar da obra ser recente, trafegando pela referida avenida é possível perceber desníveis em seu leito carroçável nos locais em que existem tubulações de águas pluviais, inclusive essa situação pode ser verificada na foto nº 1.

Considerando, ainda, que pode ser observado também um afundamento nas tampas das caixas de captação de águas pluviais, conforme foto nº 2.

Considerando, também, que para efeito de identificação do local em que existe o desnível ora mencionando, estou indicando como referência um poste de iluminação pública de numeração 11019, foto nº 3.

Considerando, finalmente, que as obras públicas contam com 5 anos de garantia.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Encaminhar a esta Casa de Lei relatório elaborado por engenheiro responsável pelo recebimento da obra, por parte da Prefeitura.

2. Encaminhar relatório da atual situação desse desnível sobre a tubulação ora apontada, informando se isso coloca em risco os usuários da referida via pública.

3. Informar se a Prefeitura já notificou a empresa responsável pela obra por esse problema apontado.

4. Encaminhar, ainda, relatório referente a todas as travessias ao longo da Avenida, informando se existem outros pontos com esses mesmos problemas e quais as providências estão sendo adotadas.

5. Encaminhar cópia do contrato e eventuais aditamentos firmados, para a realização da obra, entre a Prefeitura e a empresa Obragem Engenharia e Construções.

6. Encaminhar cópia do memorial descritivo da referida obra.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 30 de setembro de 2015.

ETELVINO NOGUEIRA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 30/09/2015 – 16:34:17 06903/2015   /cmj-